

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 4.50. Kwartalnie Mk. 13.50.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 4.50. Kwartalnie 13.50.

Cena numeru pojedynczego 20 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:
Piotrkowska 106.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 65 fen. za wiersz petitowy jednospaltowy (na stronie sześć szpalt).
Drobne: 10 fen. za wyraz, najmniej 1.00 Mk.
Nadesłane: przed tekstem 2 Mk., w tekście 2.50 fen., po tekście 1.50 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).
Nekrologi: 1.— Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).

Kinema

Od jutra środy dn. 25 grudnia nowy **Świąteczny Program**

I Po raz 1-szy w Łodzi!

Corso
ZIELONA Nr 2.

Pieśń weselna

Dramat w 6 cz. z uroczą węgierską artyst.

Klara Peterty w gł. roli

Nad program: **Rewje WOJSK POLSKICH.**

Początek o g. 3 po p.

Teatr Wielki

W środę, 25.XII, o g. 3 pp.

Przedstawienie popularne
Halka

opera Moniuszki w 4 akt. z tańcami.

o godz. 7-ej m 30 wiecz.

FAUST

opera Gounoda w 5 aktach

1-szy występ Mechowny.

W czwartek, 26 XII, o g. 3 popoł.

Halka

1-szy występ K. Horbowski
oraz Adama Dobosza.

o godz. 7 wiecz.

VIOLETTA

opera Verdiego w 4 aktach

2-gi występ Julji Mechowny.

SCALA

Jutro, w środę, d. 25 grudnia o g. 7.30 w.

Benefits pani

Z. GOLDSTEIN

— pierwszy raz —

Róża Stambułu

operetka w 8 akt. Leo Fala. Powiększona orkiestra. Nowe kostjomy.

W czwart. 26 XII, o 7.30

Róża Stambułu.

Dziś teatr nieczynny.

kich, ogrzać promieniami swego ciepła, rozniecając w nich miłość do kraju, albowiem rozgoryczenie wśród uchodźców jest wielkie. Zaniedbanie tej sprawy spowodowałoby może dla państwa polskiego nieobliczalne szkody.
Pamiętajmy więc w dniu dzisiejszym o nieobecnych, a może z refleksji świątecznych wyłoni się czyn zdrowy i ofiarny, niosąc pomoc powracającym tułaczom.
J. B.

III-a Loteria Klasyczna

na rzecz TOWARZYSTW KULTURALNO-OŚWIATOWYCH.

23.500 losów, na które pada połowa t. j. 11.750 wygranych i 5 premii.

Co drugi los wygrywa. — **GŁÓWNA WYGRANA 300,000 mk.**

Ciągnięcie I-ej klasy 10 i 18 stycznia 1919 roku. 2112

Agencja Łódzka: Piotrkowska 10.

Poszukuję osób chcących zająć się sprzedażą losów.

Rodzice,

chcący umieścić swe dzieci w

Szkolach

żydowskich (wszystkich klas) są proszeni o liczne przybycie na zebranie dziś we wtorek 24 grudnia r. b. o godz. 4 ej po poł. w lokalu Łódzki Żyd. Tow. Dobr. Zachodnia 20.

Komisja Tymczasowa.

Dzień jutrzejszy — to świetlana Zorza chrześcijaństwa, napędzająca nadzieją lepszego Jutra, nawet najbardziej wątpiących.

Wskroś rozbitego społeczeństwa polskiego, płynie rozlewna fala narzekania, wzajemnych wyrzutów i żalów na błędy, toczące jak skir nieuleczalny, duszę narodu.

A jednak w tak ważnym dziejowym momencie, jaki przeżywamy, musimy sobie jasno zdać sprawę, jak postępować i czynić winniśmy.

Ze szczytów swych jasnowidzeń przyszłości prorocy narodu rzucali hasła niezawodnego zmartwychstania Ojczyzny.

Mimo to wszakże — mimo spełnienia się najszczytniejszych marzeń naszych — „niedola sączy jad i oto wśród nas nie brak jednostek, które w bezgranicznym pesymizmie chwytają za sznur cmentarny i głoszą podzwonne...”

To ducha tchórzliwego i serwilizmu dziedzie!

Nie dla was miejsce między wierzącymi w niespożyta, przepętloną morze narodu.

Wspomnijcie „polamanów” męczących szereg a zardzewiałe pochwy, rozbitych ostrzeżek armat burgot i loski — konny zbiegającej pod

Grochowiec tętent...”, a poczujecie dla nich w swych strupieszalych sercach i czułość zawrotną, cześć przepiękną i mocarną tęsknotę, i głęboki żal za tymi legendarnymi bojownikami naszej ziemi o wolność, za tymi, którzy odeszli już w wieczność, a jednak odrodzeni żyją wśród dzisiejszych pokoleń i zrywają skrzydła orle do nowych bohaterskich czynów i zwycięstw!

— Wy, wątpiący, wiodący życie kokona, zaszytego w zwój pajęczego samolubstwa. —

— Wy, którzy wstrętne łachmany swego tchórzostwa i ambicji pokrywacie złotolitą szatą wzniosłej frazeologii —

— Wy wszyscy, którzy kalacie wielkie imię narodowe —

— Zbudźcie ducha swego z letargu wiekowego, strząśnijcie pleśń służalcza, która grubą powłoką legła na opieczkach waszych i wsłuchani w błogostny poszum zwyciężkich dziś proporców ojczystych, zerwijcie się do wspólnej, zgodnej pracy — do czynu.

Łódź nasza słabe jeszcze żagle posiada — zagasił jednak luno wojenne, ścichił przerażający swemi okropnościami zgiełk bojowy, wessala bezmiernie strumienie krwi bratniej matka-ziemia, czas najwyższy chwycić zgodnemi a silnemi dłońmi za ster i kierować łódź ojczystą do lśniącego w pozłocistych blaskach słonecznych brzegu — potęgi.

Bezmiary wielkości zgnili, lub tułaczka ich udziałem, sławy uie ty spraczeniu w niepamięć, bogactwa póżera robactwo — jeno jedno, co stać się może dziejowym przewrotem, to z pokolenia za pokolenie

przechodząca moc ducha i głęboka miłość ojczyzny.

Hartujcie wolę swoją, wytyćcie wzrok sokoli w niedołęzne dale uzbrojcie serca swoje w pancerze, mocarnemi ramionami chwycicie los za bary, a powst nie wielka, potężna, zjednoczona Polska! Olbrzymem będzie wśród karłów — niedawnych mocarzy.

Oto jest Zorza naszego Narodu!

Pamiętajmy o nieobecnych!

Dziś po raz pierwszy po długim okresie niewoli zasiądziemy do stołu świątecznego z pewnością, iż Polska jest wolną i wolną pozostać musi. Cudu tego czekał z ugragnieniem przeszło sto lat naród cały, nigdy nie tracąc wiary w swą świetlaną przyszłość.

Radosna ta i pamiętna w historii ludzkości chwila, w której wybiła dla Polski godzina sprawiedliwości dziejowej, nie wszystkich rodaków naszych zastała w kraju. Jesteśmy rozproszeni po całym świecie. Miliony emigrantów polskich w St. Zjednoczonych, Brazylii, Kanadzie, choć sercem są z nami, przebywają zdala od kraju. Setki tysięcy dobrowolnych i przymusowych tułaczy poniewiera się w rozanarchizowanej Rzeczypospolitej sowieckiej, nie mając możności powrotu pod strzechy rodzinne.

Na całym obszarze ziem polskich nie ma chyba rodziny, w której nie brakłoby kogokolwiek.

Do niezliczonych ofiar złożonych przez Polskę na ołtarzu wojny wszechświatowej przybywają obecnie nowe ofiary — ofiary powrotu do kraju. Droga, którą wracają tułacze z Rosji, znaczona jest setkami trupów ludzkich, straszliwa nędra, głód i choroby szerzą dokoła siebie śmierć, często tuż przed samym kordonem granicznym.

Iu zaś umiera w drodze jeńców? Ile katuszy przechodzą polacy pozostali jeszcze w państwie bolszewickim? Czy wielu jeszcze z nich wróci do Polski? Czy nie są już straceni dla kraju?

Sprawa powrotu wszystkich wyżej wymienionych jest pilna i ważna. Interwencja rządu polskiego jest konieczna. Należy zwrócić się do władz moskiewskich z kategorycznym żądaniem zniesienia wszelakich utrudnień, skierowanych przeciw polakom, pragnącym wrócić do kraju, uznania nietykalności osób pochodzenia polskiego i ich mienia. Należy ratować to co się jeszcze da uratować, co jeszcze nie zginęło, zatrute jadem bolszewizmu. Ojczyzna winna wystąpić w obronie swych dzieci, zbłąkanych nawrócić, wahaających się przekonać, przygarnać wszyst-

Waluta i pożyczka.

Nietylko do prowadzenia wojny potrzeba pieniędzy, ale również do wprowadzenia w Polskę ładu, pokoju i dobrobytu. Rząd poprzedni, który ogłosił 1-szą pożyczkę państwową polską, jak również ci, którzy przejęli Polską Kasę Pożyczkową od Niemców, oraz wreszcie ci, którzy ją obecnie prowadzą dali o sobie świadectwo słabego pojęcia warunków i stosunków finansowych. Zarówno pan English jak i p. Karpiński są tylko dyrektorami centralnych zrzeszeń współdzielczych, bankierami o wąskich horyzontach widzenia, równych w poimowaniu celów innym bankierom, zwolnowanym przez rząd na narady. Potrzeba nam nie bankierów i dyrektorów bankowych, a finansistów, myślicieli i twórców.

Pożyczka państwowa udać się musi bez względu na bolkot partyjny, gdy zostanie naród cały nietylko odpowiednio uświadomiony, ale i gdy znajdzie pożyczkę dla swoich celów majątkowych wygodną, a do tego celu jest potrzeba dekretu szybkiego i nieodzownego o walucie polskiej.

Dekret ten, tak ważny jak 8-o godzinny dzień pracy, ustanawia monetę polską pol o podstawie złotej, podzieloną na 100 groszy i równą 2 frankom w zlocie (1 frank = 50 groszy) oraz równą na podstawie parytetu złota, tyłu a tyłu markom (polskim i niemieckim) koronom i rublom. Tu nie można się bawić w ciniu-babkę i rzeozą rządu jest właśnie ogłoszenie nareszcie pożyczki państwowej w pewnej walucie polskiej nowej, centralizując w swoich rękach wszystkie dotychczasowe banknoty polskie (niemiecko-polskiej Darlehenskasy, oparte na dyskoncie obligów skarbowych pruskich i należnościach w rządowych bankach niemieckich) banknoty niemieckie, austriackie i rosyjskie. Błędem było nie tyle przejęcie polskiej kasy przez Niemców w duchu i dla interesów niemieckich prowadzonej, lecz utrzymanie jej, zamiast stopniowej likwidacji. Rzecz ważna by bez zwłoki powstał rzeczywisty Bank emisyjny polski z prawdziwą polską walutą jako podstawą i oparciem dla całego narodu.

Ogłoszona forma pożyczki nie odpowiada podstawowym warunkom podobnych transakcji. Ale też nie dziwnego, pieniądze są potrzebne, nóż leży na gardle, a prawidłowe pobory państwowe w podatkach nie są jeszcze we władzy rządu polskiego. Mamy do czynienia z najdziwniejszym w dziejach stawianiem się państwa układem stosunków i warunków w kraju bez własnej instytucji emisyjnej, bez waluty, bez budżetu, bez dochodów, bez granic państwowych i bez określenia sumy pożyczki.

W dniu 22 b. m. po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach zmarł w Warszawie w kwiecie życia 33 lat

ś. † p.

Francis Bertram Feather

Obywatel Państwa Angielskiego, przemysłowiec

W zmarłym tracimy nie tylko nadzwyczaj umiejętnego kierownika firmy naszej, lecz również przyjaciela o niepospolitych zaletach charakteru i duszy, które zjednały Mu nasz głęboki szacunek i uznanie. Pamięć o Nim nigdy u nas zatartą nie zostanie.

Zarząd Towarzystwa
„Casino” i „Odeon”.

W niedzielę dnia 22-go grudnia zmarł w Warszawie

ś. † p.

Francis Bertram Feather

Zacny ten człowiek zostawił nieutulony żal wśród przyjaciół

Natan Chmielewski
Emil Gołkent
Markus Pieperz
Władysław Gliksman.

meldowani, na każde bowiem żądanie rządu dawali odpowiedzi wymijające i zapewniłi, że formalności załatwią nazajutrz.

Trójka ta — jak zeznali kelnerzy i służba — wydawała codziennie z górą trzy tysiące marek w pierwszorzędnym restauracjach i kawiarniach.

Przychodziły do nich osobistości różne, bardzo podejrzane.

Istnieją poszlaki, że trójka zajmowała się agitacją, mającą na celu tworzenie zbrojnych band bolszewickich.

—x—

Bez maski.

II.

— Kłamstwo

To jest to jedyne określenie, jakim przypieczętował moją ogłoszoną w piśmie deklarację łódzkiego oddziału Stronnictwa Niezawisłości Narodowej. Nie chce, by był jeszcze ktoś, kto by jej nie znał. Niech oto dokument ten, którego celem było zohydzenie „Głosu Polskiego”, jako rzekomego spadkobiercy „Godziny”, oraz zadrasnięcie prztem i osoby mojej, przemówi i ze szpalt mojego pisma. Niech czytają go wszyscy. Ja mam odwagę spojrzeć mu w oczy, bowiem nie mnie on dotyka i nie mnie kompromituje, lecz tych, z których inicjatywy wyszedł na świat boży z podziemnej kuźni fałszarstwa. Oto treść jego:

„Po usunięciu Niemców z Łodzi, inspirowana przez nich „Godzina Polski” została objęta przez kilku członków S. N. N., którzy przez podjęcie na gruzach wydawnictwa p. t. „Głos Polski” chcieli stworzyć organ lewicy demokratycznej.

Podpisywał pismo p. Plenkiewicz, dozor nad jego kierunkiem miał z ramienia organizatorów p. Zygmunt Robakiewicz.

Prowizorium takie miało trwać do dn. 7 grudnia r. b., poczem dawny kierownik „Godziny” p. Marcell Sachs, w rękach którego spoczywał cały aparat wydawniczy, miał się zupełnie usunąć. Ponieważ p. Sachs w ostatniej chwili cofnął się i żądał dopuszczenia go do współpracownictwa, Stronnictwo Niezawisłości Narodowej, uważając taki warunek za niemożliwy do przyjęcia, odwołało z „Głosu Polskiego” p. Z. Robakiewicza, oraz pozostałych swych członków, współpracujących w tym piśmie bezinteresownie i oświadczając, że z organem tym podpisany obecnie przez p. Stanisława Lenartowicza, a wy-

dawanym przez p. Sachsa, redaktora byłej „Godziny Polski” nie ma wspólnego”.

Stawiam teraz ten dokument pod lampę prawdy i niechaj w świetle jej zarumienią się twarze autorów jego. A jeśli się tak nie stanie, to tem gorzej dla nich. Błędy można ludziom przebaczyć, ale świadomych i z góry uknutych kłamstw — nie.

Cel całej tej mistyfikacji jest mi nieznan. Nie mogę też domyśleć się, co kierowało ludźmi, którzy mieli odwagę wystąpić z oświadczeniem, nie dając im żadnych korzyści, a zmuszając mnie do tych niepotrzebnych zgoda wystąpień przeciwko Stronnictwu Niezawisłości Narodowej.

Bo nieprawdą jest, jakoby kilku członków S. N. N. obejmowało, czy zajmowało „Godzinę Polski”, natomiast prawdą jest, że przed usunięciem Niemców z Łodzi porozumiałem się z jednym z najwybitniejszych, a bezwzględnie najrozsądniejszych członków zarządu Stronnictwa w sprawie zamierzonego przeze mnie wydawnictwa pisma p. t. „Głos Polski”, które ideowo oprzeć się miało na S. N. N.

I według porozumienia tego, ja miałem być redaktorem i wydawcą wyłącznym nowego dziennika. Istotnie przyszli do mnie delegaci S. N. N. w osobach panów Plenkiewicza i Kreuterkräfta, ale przyszli jedynie po to, by oświadczyć, iż projekt przedstawiony przez przedstawiciela ich został przez zarząd zaakceptowany. Podpis pana Plenkiewicza miał być dla mnie też pewnego rodzaju poparciem ideowym, co nie przeszkodziło mu po dufach kilku zażądać odemnie za „współpracownictwo” swe 800 mk. miesięcznie z dodaniem 200 mk. na reprezentację.

Czy nie wie łódzki oddział S. N. N. o umowie, podpisanej przeze mnie i pana Plenkiewicza, a ze t. wionej w obecności panów Robakiewicza i Goreckiego z Warszawy, a głoszącej

w § 1 iż właścicielem pisma p. n. „Głos Polski” jest p. Marcell Sachs, a w § 2, iż „Głos Polski” jest piśmie nowym, założonym przez p. Marcellego Sachsa, a nie mającym nic wspólnego z „Godziną Polską”.

I czy istotnie ktokolwiek z członków S. N. N. wierzy, iż pan Robakiewicz, którego ja sam zapropomowałem, jako referenta politycznego pisma, czuł nad jego kierunkiem. Jeśli tak jest istotnie,

to rola pana Robakiewicza wymaga oświecenia. Polegała ona na przychodzeniu z wizytami do redakcji mojej, bądź też chodzeniu ze mną i jeszcze jednym współpracownikiem pisma na kolacje, przy których to najczęściej pan Robakiewicz namawiał mnie do zawarcia z nim spółki i wspólnego wydawania „Głosu” na wspólny rachunek z uprzednim pozbyciem się drogą „zamachu stanu” niewygodnego pana Plenkiewicza i krepującego związku z S. N. N.

Czy pertraktujący ze mną o oddaniu pisma, tworzonej przez pana Robakiewicza spółce komandytowej (nie stronnictwu!), panowie Plenkiewicz, Robakiewicz, Gorecki raz jeden choćby usłyszeli z ust moich chęć współpracownictwa ze sobą? I czy w oznaczonym na dzień 7 grudnia terminie ostatecznego zdeklarowania się stron co do odstąpienia „Głosu Polskiego” ja się cofnąłem, czy też przybył do mnie pan Plenkiewicz w towarzystwie nieznanego mi jeszcze pana Majczaka i oświadczył, iż utworzona spółka niema pieniędzy na przejęcie i prowadzenie pisma, wobec czego umowy nie może zawrzeć.

Żądam odpowiedzi na to!

Stronnictwo Niezawisłości Narodowej zostało widocznie wprowadzone w błąd i wystąpiło z deklaracją, która nie zawiera ani jednego szczegółu zgodnego z prawdą. Niech ma odwagę stwierdzić to. Niech poczuwa się do obowiązku publicznego przyznania się do popełnienia fałszywego kroku.

I niech rozpyta się ludzi uczciwych, a rzeczy świadomych, czy i w tej odpowiedzi swej nie postąpiłem może nawet zbyt lojalnie, nie powiedziawszy ani jednego słowa więcej, niż tego wymagało rzeczowe wyjaśnienie sprawy.

Czyż mam przypuszczać, że zaduch moralny, szerzony z taką gorliwością przez panów Czajewskiego i Książka, objął swymi smrodliwymi kłębami i ludzi z S. N. N. i zatruł ich umysły i dusze do tego stopnia, iż zatracili oni świadomość prawdy i rzeczy, których czynić nie wolno. Sukces pogromców tych, którym się marzą fruujące pierze, wyprute z żydowskich poduszek i betów, a splamione krwią mordowanych „wrogów wewnętrznych”, byłby wówczas zaiste wielki.

Ale S. N. N., które propaguje idee, niósące w świat radosną nowinę porządku społecznego, w którym sprawiedliwość i prawo stać się mają dominującym nakazem życia, nie może kroczyć drogą kłamstwa, a przed żądaniem prawdy zasłaniać się tarczą milczenia.

Czekamy na to — ja — i panowie Czajewski i Książka, którzy w kloace swych zasad moralnych szykują już nowe pociski, aby obrzucić nimi — i mnie i was. Nie dajcie im chwili złego tryumfu. A uczynicie to, cofając swoje mimowolne kłamstwa, utrudniające mnie, który służę chęć szczerze i oddanie sprawie demokracji i postępu, ciężką i niewdzięczną pracę.

Marcell Sachs.

Z okazji Narodzenia Pańskiego, wszystkim naszym czytelnikom, współpracownikom i przyjaciołom przesyłamy życzenia wesółych świąt „Głos Polski”.

Najbliższy numer „Głosu Polskiego” ukaże się w piątek, 27 grudnia, w godzinach popołudniowych.

Dzisiaj administracja pisma otwarta będzie do godz. 3 lej popoł. Jutro, zarówno redakcja, jak i administracja, będą całkowicie nieczynne. W czwartek administracja otwarta będzie od godz. 10 do 1-ej popoł.

ŁÓDŹ.

Wiadomości bieżące.

Nabożeństwa świąteczne.

Dzisiaj, jako w uroczysty dzień wigilijny, we wszystkich kościołach katolickich o godz. 11 w nocy odprawione zostaną Pasterki. W parafjach zaś w Radogoszczu, oraz Przemienienia Pańskiego w Dąbrowce Pasterki odprawione zostaną o godz. 6 rano w pierwsze święto Narodzenia Pańskiego.

Nabożeństwa świąteczne odprawiane będą w zwykłych godzinach.

Z poczty i telegrafu.

Poczta w pierwszy i drugi dzień świąt Bożego Narodzenia dla publiczności będzie zupełnie zamknięta, dziś zaś będzie czynna tylko od 9 do 10 rano.

Telegraf w święta będzie przyjmował depesze tylko ważnej treści i za potrójną opłatą.

Odroczenie wyborów do Rady Miejskiej.

W sobotę powrócił do Łodzi pierwszy burmistrz inż. Leopold Skulski, który zawiadamiał na posiedzenie Rady ministrów w charakterze rzeczoznawcy w kwestji dotyczącej przeprowadzenia wyborów do Sejmu krajowego oraz do Rady Miejskiej w Łodzi.

Ze względu na ważność sprawy przynajmniej przeprowadzenia wyborów do Sejmu, postanowiono wybory członków Rady Miejskiej w Łodzi proponowane początkowo na 17 grudnia, przesunąć na czas po zakończeniu wyborów do Sejmu, mniej więcej w tydzień po ich dokonaniu.

Odniesiony dekret rządu co do ustalenia odroczonego terminu wyborów nastąpi w tych dniach.

Budżet szkolny.

Na niedzielnym posiedzeniu komisji wyłonionej z rady szkolnej okręgowej do opracowania budżetu szkół miejskich, ustalono zasady, podług których winien być na rok przyszły budżet wydziału szkolnictwa złożony. Między innymi wnioskami komisji, zasługuje na uwagę wniosek w sprawie rozszerzenia zakresu pomocy materialnej dla niezamożnej dlatwy pod postacią wydawania większej ilości bezpłatnych obiadów, racjonalnego zorganizowania świetlic i pół-kolonij letnich jak również rozdawnictwa odzieży i obuwi.

Pozatem zaprojektowano zwrócić się do magistratu z propozycją oddania do dyspozycji wydziału szkolnictwa gmachu byłego gimnazjum żeńskiego w celu umieszczenia w nim seminarjum nauczycielskiego, kursów pedagogicznych i muzeum szkolnego.

Czynności w kasach miejskich.

Kasy magistratu będą dziś czynne tylko do 10-jej godz. rano.

Z wydziału szkolnictwa.

Dotychczasowy kierownik biura wydziału szkolnictwa magistratu m. Łodzi p. Konrad Fiedler mianowany został referentem tegoż wydziału.

Wpłaty rezerwistkom.

Jak się dowiadujemy, uzupełniające wpłaty rezerwistkom za pierwsze miesiące wojny, mają być uskutecznione dopiero po świętach.

Odswadzanie dzieci szkolnych.

Lekarze-hygieniści szkolni poruszyli na ostatnim zebraniu sprawę dużej wagi — walkę z odswadzaniem wśród dlatwy szkolnej.

Choć wypadków tego rodzaju jest przeważająco wielka i zwalczanie tej plagi napotyka na wielkie trudności, głównie ze strony rodziców dlatwy, którzy nie rozumieją zarządzeń władz szkolnych i przeciwstawiają się wszelkim poleceniom, zmierzającym do wykorzenienia wszawości.

Lekarze higieniści po omówieniu różnych metod działania, postanowili zastosować środki jaknajradzykalniejsze i w tym celu wyjednać u władz szkolnych pozwolenie na usuwanie ze szkół dzieci brudnych i opierających się nakazowi kąpieli i strzyżenia.

Zjazd duchowieństwa.

Wczoraj w domu parafjalnym przy ul. Placowej, odbył się zjazd duchowieństwa katolickiego dekanatu łódzkiego, na którym — pod przewodnictwem dziekana, ks. prał. Tymienieckiego — omawiano sprawy kościelne i potrzeby parafjan, oraz wysłuchano sprawozdania ze zjazdu biskupów stolicy.

Sekcja pracowników teatralnych.

Dzisiaj 23 b. m. o godz. 2-jej po poł. odbędzie się ogólne zebranie członków w sali zebrań Rady Robotniczej przy ul. Ewangelickiej nr. 17.

Jeńcy przed gminą żydowską.

„Volksblatt“ donosi, że wczoraj o godz. 11 zrana, kiedy odbywało się posiedzenie plenarne zarządu gminy, kilkuset jeńców żydowskich, którzy powrócili z niewoli, przemocą wdarło się do sali posiedzeń. Przybyli zażądali wypłacenia im zapomóg, oraz zapewnienia im mieszkań i zaopatrzenia w odzież. W lokalu gminy jeńcy wygłosili pod adresem tejże obelżywe mowy i demonstracja przybrała erofny charakter. Sekretarz gminy, p. Szwarcman, zwrócił się do zebranych z przemówieniem, w którym wskazywał, że awantury te nie doprowadza do konkretnych wyników i że konferował z odnośnymi organami władz tutejszych, które obiecały powiększyć ilość bier rejestracji i ułatwić tym samym otrzymanie zapomóg od Komitetu pomocy dla bezrobotnych. Wreszcie zarząd gminy powziął uchwałę skomunikowania się z żyd. towarzystwem dobroczynności w sprawie wydawania jeńcom bezpłatnych obiadów w ciągu jednego tygodnia, t. j. do czasu otrzymania zapomóg od komitetu.

Centralny żydowski komitet wyborczy.

Zarządowy „Tagblatt“ donosi: W klubie żydowskim odbyło się wczoraj posiedzenie radnych nacjonalistów pod przewodnictwem rajnego M. Heimana. Dr. Rosenblatt zakomunikował obecnym, że zwiasek ortodoksów gotów jest zawrzeć blok z nacjonalistami, o ile wykreślą z programu swego żądania nacjonalistyczne. Następnie mówca zaproponował, aby komitet zajmował się wyborami do Rady Miejskiej oraz do Sejmu. Po dyskusji, w której zabierali głos Orbach, Weis, inż. Praszker, Gane, Langleben. wybrany został Komitet wykonawczy.

Teatr Polski.

Dzisiaj we wtorek w wigilię Bożego Narodzenia przedstawienie zawieszono.

W środę dwa przedstawienia. Po południu o godz. 3 po cenach popularnych „Alzacja“, która dzięki swej aktualności stale przyciąga tłumy publiczności gorąco akklukującej wykonawców.

Wieczorem o g. 7,30 po raz pierwszy „Misterjum Polskie“ według L. Rydla urozmaicone fragmentami Konopnickiej i Makuszyńskiego. Nowe dekoracje wykonał utalentowany artysta B. Lechowski. Reżyseruje K. Tatarkiewicz.

Odbicie złodzieja.

Onegdaj zawiadomiono policję, iż na ulicy Srebrzyńskiej znajduje się znany złodziej młodociany Stanisław Kaczmarek, który zbiegł z więzienia w Sieradzu. Gdy K. aresztowano i prowadzono do komisariatu, podbiegł brat tego Władysław i odbił go.

Za uciekającym Stanisławem dano kilka strzałów, lecz chybnio.

Złodziej, skorzystawszy z ciemności, zbiegł. Władysława Kaczmarka aresztowano i osadzono pod kluczem.

Na nowy sposób.

Zamieszkała przy ulicy Brzezińskiej 29 Marja Brzezińska zawiadomiła policję, iż wychodząc onegdaj z mieszkania swego, zostawiła 8 letniego synka. Podczas jej nieobecności weszły do mieszkania dwie nieznanne kobiety, które posłały chłopca po cukierki, gdy zaś chłopiec wyszedł z mieszkania, skradły różne rzeczy i ulotniły się.

TEATR POLSKI (Cegielniana 63)

pod dyr. Franciszka Rychłowskiego. — Repertuar świąteczny: Wtorek, dn. 24 b. m. przedstawienie zawieszono. Środa, d. 25 b. m., o g. 3 w poł. po cenach popularnych „Alzacja“, sztuka w 3-ach aktach Leroux i Camille'a. Wieczorem o godz. 7-jej min. 30 „Misterjum Polskie“, (premięra) w 3 akt. L. Rydla. urozmaicone intermedjami innych autorów. Dekoracje B. Lechowskiego. Reżyserował K. Tatarkiewicz. Czwartek, dn. 26 b. m., po poł. o godz. 3 po cenach popularnych „Eros i Psycho“, powieść dram. w 6 obraz. J. Żulawskiego. Wieczorem o godz. 7-jej min. 30. „Dobrze skrojony frak“, krotkach. w 4-ach aktach G. Dregeli.

Po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem

Ś. † P.

Jan Komorowski

przeżywszy 1st 49

były pracownik zakładu kowalskiego firmy Piotra Dębowskiego przy ul. Widzewskiej nr. 28-a. Wyprowadzenie zwłok nastąpi dzisiaj, d. 24 b. m. o godz. 3 po poł. z domu przy ul. Widzewskiej nr. 32. W zmarłym tracę zasłużonego i dobrego pracownika.

Piotr Dąbrowski.

W dniu 22 b. m. zmarł przedwcześnie w Warszawie, nasz długoletni i niezapomniany szef

Francis Bertram Feather

W zmarłym tracimy nieustraszonego, wysokiego szlachetnego zwierzchnika, który dobrocią swą zaskarbił sobie naszą wdzięczność. Cześć Jego pamięci!

Orkiestra teatru „CASINO“

LUNA

Od środy codziennie o godz. 1-jej po poł. nader ciekawa świąteczne dziecinne przedstawienie.

Opera w Łodzi.

„Faust“.

Ciężkie jest zadanie sprawozdawcy, gdy ma zdać sprawę z wrażeń, które go nie doszły, jak również trudno jest wymagać od zespołu przygodnie skleconego, aby tenże sprostał zadaniu tak trudnemu, jakiego wymaga goudonowska partycja.

Dziwić się tylko można dyrekcji, która, należy przypuszczać, sądzi, że Łódź należy do tych partycularzy, dla których podobna opera wystarczyć może i to na dłuższy przeciąż czasu. Jak na „Halce“, tak samo i na onegdajszym przedstawieniu zapał, z jakim nabywano bilety, był w prostym stosunku do rozczarowania, z jakim publiczność „Fausta“ wysłuchała. Jak w roli Jontka Gruszczyński, tak ratowała sytuację w „Faustcie“ p. Marja Mokrzycka, która uchwyliła postać gothowskiej Małgosi nader trafnie i przeprowadziła ją konsekwentnie przez całe widowisko, czyniąc łatwo zrozumiałymi wszelkie kolizje i zmiany uczuć. Śpiewała pięknie, a grę swoją uczyniła artystycznie zajmującą.

Faustem był p. Prawdzie, rozporządzający niewielkim wprawdzie, acz miłym głosem tembrowym i, frazując ładnie, grał bez przejęcia się. Zapał młodzieńczy, tryskający z namietnych wybuchów partji tenorowej, wyrażonych za pomocą rytmiکی ożywionej i błyskotliwych w efekcie nut wysokich, nie zdaje się wskazywać, aby główny rys charakterystyczny postaci Fausta miała stanowić apatia.

Metisto p. Wierzbickiego, pomimo świetnej postawy i podatnego głosu, co prawda, tylko w niższym rejestrze, nie okazał demonicznej potęgi ducha złego, ani iskrzył się dowcipem i ciężkością sarkazmu.

Rolę Walentego z rzetelnym poczuciem wymagał estetycznych odegrał p. Wiśniewski, a sztywno i ozięblo wykonała partję Siebla p. Kozłowska.

Chóry sprawiły się zaosnie; zupełnie nieudolnie wyszły chór dlatwów. Piękną niewielką rolą Marty powierzona była osobie, która czyniła wrażenie, jak gdyby oprócz dyrektora, dzierzącego pałeczkę, nieznala nikogo. Zrozumiał to zmyslny szatan i na szczęście dość szybko porwał ją z sobą, wskutek czego Faust z Małgosią musieli sobie wystarczyć w „kwartecie“. Ale wystarczało to wszystkim i publiczności, a słuchaczów tak względnych i wdzięcznych nie spotykałem w żadnym innym mieście.

O ile bezwzględniejszą jest dyrekcja opery, która wyznacza przedstawienia na godzinę siódmą, a rozpoczyna o ósmej, niebaczając na to, że i antrakty trwają bardzo długo.

F. Hal.

Giełda warszawska.

(Dnia 23 grudnia 1918).

- Waluta rosyjska mocniej. Korony słabiej.
- Papiery procentowe mocniej.
- 6% Obl. m. Warszawy—198 i pół
- 4 i pół proc. Listy Ziem—204
- 4 proc. Listy Ziemskie—182
- 5 proc. Listy m. Warszawy — 195 1/2, 196, 196 1/2,
- 4 i pół proc. Listy m. Warszawy—182
- Ruble: 500 — 148 i pół, setki—156
- Ruble dumskie—122.
- Kierunki—115
- Korony—55,35

Wiedeńska Klinika

Lekarsko-Dentystyczna
ul. NAWROT 4.

Wymywanie zębów, nerwów, borowanie zębów, oraz wszelkich zaniedbanych chorób zębów i jamy ustnej (jako to choroby dlatwa itp.) wykonywane są przy zastosowaniu najnowszych środków zupełnie bez bólu

Ceny bardzo przystępne.

Porcelanowe i złote korony, oraz zęby sztuczne podług najnowszego systemu. 6289

Sanatorium d-ra DANIELA GOLBERGA dla chorych nerwowych i umysłowych pod Pruszkowem. Informacje: Jeroczińska 51.

ROK ZAŁOŻENIA 1905
Kursy Buchalteryjne
J. Mantinbanda

w Łodzi, Przejazd 12

Wykłady w następnym półroczu rozpoczną się 27 stycznia 1919 r. o godzinie 4 wiecz.

Program następujący: buchalterja, arytmetyka handlowa, korespondencja polska, niemiecka i rosyjska, stenografia polska i niemiecka, prawo handlowe, ekonomja polityczna, kaligrafja i pisanie na maszynie wraz z konstrukcją tejże.

Oprócz tego odbywać się będzie w grupach nauka języka polskiego, francuskiego, niemieckiego i angielskiego kursu niższy, średni i wyższy.

Zapisy przyjmuje kancelarja kursów (Przejazd 12) codziennie od 10 — 1 pop. i od 3 — 9 wiecz.

Kierownik kursów J. Mantinband.

8-okł. gimnazjum filologiczne żeńskie
Z. Sołowiejczyk-Marałifowej

(ul. Wschodnia № 62)

niniejszym zawiadamia, że egzaminy wstępne na drugie półrocze roku szkoln. 1918-19 odbędą się w dniu 8 stycznia 1919 roku. Podania przyjmuje kancelarja gimnazjum codziennie od godz. 6 — 7 wiecz. 2176—1

BANK WSCHDNI dla HANDLU I PRZEMYSŁU (OSTBANK)
ODDZIAŁ w ŁODZI

zawiadamia, iż kasa Banku czynna jest codziennie od 10 do 1 w poł.

Z poważaniem

BANK WSCHDNI dla HANDLU I PRZEMYSŁU

Oddział w Łodzi.

2189

Teatr „Urania“

Nowy aktualny świąteczny program

St. BRONECKI odśpiewa posenkę aktualną „Kotysanka polskiego robotnika“

Betina de Florence charakteryst. tancerka

Stanisławski odśpiewa „Ach ta wojenka“

owości Chaja Szmulgower i Otto Pałkarz

Skecz ze śpiewami wykonał Bronecki (auter) i Stanisławski, oraz występy innych pierwszorzędnych sił artystycznych.

KINO „URANIA“.

Tajemnice Warszawskiej Ochrony dramat polityczny w 6 ciałach, cz. 1 i 2 z Węgrzynem, Bruczówną i Jun. Stępowskim. 1761—1

Dom murowany i dwa piace do sprzedania w Łodzi. Wia. A. A. Mebie różne przedam domosć — ulica Aleksandrowska m. 14, lewa oficyna, i piętro. № 132, w sklepie. 1863-8 1657-9

Grand Kino
72 PIOTRKOWSKA 72

Po raz pierwszy w Łodzi!

Grand Kino
72 PIOTRKOWSKA 72

„ZA WOLNOŚĆ”!

Sensacyjny dramat w 5 cz., osnuty na tle rewolucji rosyjskiej, rozgrywający się w kazamatkach syberyjskich i w Ameryce. — Akcja przedstawia całą grozę z jaką ciemniejsza przeszłość walczy w obronie swobody.

Grand Kino
72 PIOTRKOWSKA 72

Początek przedstawień o godz. 5-ej w niedziele i święta o 3-ej.

Grand Kino
72 PIOTRKOWSKA 72

KINO

Program świąteczny!

Kadzyczajna sensacja!

NAD PROGRAM:

POLONIA Lis kolejowy Stuarta Webs'a

Przygody słynnego detektywa

Zwycięski pochód wojsk angielskich

Oryginalne zajęcia urzędowe angielskie.

Początek przedstawień o g. 3 pp.

Konstantynowska 16.

Amerykańskie arcydzieło.

Kolibri

Piotrkowska 17

Świąteczny program!

od 27 b. m.

Przyjmuje się zamówienia na wolne stoly w wieczór sylwestrowski.

Stow. Artystów i Zw. Sztuk Pięknych Piotrkowska 71.

2-ga Wystawa Sztuk Pięknych.

Otwarta codziennie od g. 10 r. do g. 10 w.

Wejście Mk. 1.

Wejście mk. 1.

Na Ukrainę

Ja de w najbliższych dniach Przyjmuje zlecenia. Widzowska № 26, m. 6, front, od 12-3 p. p.

Rutynowany BUCHALTER (bankowiec) poszukuje zajęcia w godzinach popołudniowych i wieczornych. Adres w „Gł. Polski”. 1995-8

Doświadczony kupiec obejmie prowadzenie ksiąg, zestawianie bilansów, oraz kontrolowanie ksiąg handlowych. Oferty pod „V. J.” w administr. „Głosu”. 153-1

Rzemieślnicy,

którzy pracowali przed wojną w fabryce Millera i Zajdela, Pańska № 95, proszeni są o zebranie się w jadalni tej fabryki o godz. 10 rano, dnia 28 grudnia.

Dr. med. Aronson

Akuszerek i choroby kobiece. Zielona 5. przyjmuje od dziś od 4-6. W niedziele od g. 10-12. 2195-3

Dr. med. Bronisław Frenkel

Specjalista chorób nerwowych osiadł w Łodzi. Krótka 10, (parter) przyjmuje od 4-ej do 6-ej. 9409-10

Dr. L. PRYBULSKI

Choroby skórne, weneryczne, moczopłciowe i niemoc płciowa. Godz. przyjęć od 9-2 i 4-8 w. dla pan od 5-6. Zawadzka № 1, róg Piotrk. 9313-15-1

Dr. Klinger

Choroby wewnętrzne i nerwowe przeprowadził się na ul. Konstantynowską 9. Przyjm. codz. od 9-11 i od 4-6. 45-14

OKAZJA!

Do sprzedania: różne drzewo stolarskie i budow. stare i nowe okna, drzwi i okiennice z żelaznymi obiciami; rusztowania, jak: słupy, drabiny, koźły, deski, pomosty murarskie oraz skrzynie do wapna. Cement i wapno lasowane. Szkło okienne, ornamentowe i ornatowane. Wiadomość na miejscu u stróża, Łódź, Widzewska 122. 57-1

Skład towarów manufakturalnych
J. ROZENHOLCA
Piotrkowska 69,
— poleca wielki wybór materiałów po cenach przystępnych. —
Skład otwarty do godz. 2-ej po poł. 2190-2

Lekarz-Dentysta
B. Liskier-Menczyńska
powróciła
przyjmuje od godz. 10-1 po p.
i od 3-6 po poł.

Elegancko i tanio ubrać się można w
Zakładzie garderoby męskiej
B. KRYSZTAŁ, Piotrkowska № 24

Obstalunki podług miary jak również różne futrzane roboty wykonuję podług najnowszych fasonów po cenach przystępnych. 2198-8

Maszynę do pisania

polską lub rosyjską dobrego systemu kupię. 164
Oferty sub „System” do administracji „Głosu Polski”

Mleczarnia „Wrzos”

Piotrkowska 100, róg Przejazd

Wydaje smaczne śniadania, obiady i kolacje à la carte. W czwartki i w niedziele znane ze swej dobroci flaki. 2145-1

GRAWER F. SZCZEPAŃSKI

Piotrkowska № 87, m. 7, parter, po powrocie z Rosji utworzył pracownię i wykonuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres grawerstwa i pieczętarni. Posiada wybór orszków. 161-2

Wielki świąteczny program!



Wielki świąteczny program!

Wyjątkowe arcydzieło kinematograficzne pod względem treści, gry i wykonania.

„AHASWER”

(Wieczny tułacz)

Tragedja w 5-ciu aktach w wykonaniu najwybitniejszych włoskich artystów.

Rzecz dzieje się w Jerozolimie.

PROLOG: Ludzie, którzy drżycie przed śmiercią, wiedzcie: ktoś egzystuje, który śmierci szuka Od dwóch tysięcy lat — z dnia Golgoty. — błędzi ten najniebezpieczniejszy przez świat w bezpokoju i rozpacz.

Początek przedstawień: pierwszego o godz. 3-ej po poł., ostatniego o godz. 9-ej wiecz. Passe partout i bilety ulgowe nieważne.

Passe-partout i bilety ulgowe nieważne.

Codziennie o 1-szej po poł. specjalne dziecinne przedstawienie.

NA GWIAZDKĘ

połączam Sz. Publiczności mój **Skład najlepszych gatunków Win Reńskich, Mozelskich, Pifale-Saar i Bordeaux.** Oryginalne i własnej pielęgnacji, jak również prawdziwą Malagę, Madagę, Sherry, stary Portwein, i aragona, ulubionych marek Maślacz, Wierzoń-Węgierskie, słodkie i wytrawne, wina deserowe i Sekt z piwnicy Sektu Feinstä w Frankfurcie nad Menem, Tip-Top i „Landkarta”, Likjery, Wódki i koniaki po cenach fabrycznych.

O liczne odwiedzanie interesu prosi
Gustaw Tischler
SKŁAD WIN
Łódź, Andrzeja 10, róg Al. Kościuszki 38.

PORCELANE

wielki wybór, również szyby okienne po cenach fabrycznych poleca **L. LEWIN,** Piotrkowska nr. 83 w podwórzu.

Założone 1867.



Tow. Akc. Browaru Parowego
SS-rów K. ANSTADTA
— w Łodzi, ul. Średnia 34. —
Największy Browar w miejscu.

Fabrykacja chemicznie czystego płynnego kwasu węglanego w cylindrach stalowych po 20 i 10 kilo.
poleca powszechnie uznane pierwszorzędne:
Pilzeńskie Bawarskie Monachijskie Piwo

N. B. Uprasza się przy kupnie o zwrócenie uwagi na etykiety i korki stemplowane i żądanie dostaw z browaru Akwi-nego przy ul. Średniej № 34.

MCISKI, brodawki i skórę zgrubiałą na podszewkach bezpowrotnie — i bez bólu usuwa — **„KLAWIOL”**
wyrob. Farmac. Labor „**AP. KOWALSKI**” w Warszawie.
Sprzedają wszystkie apteki i sklepy apteczne. 11005—0

Niniejszym zawiadamiam Sz. Publiczności, że w 2-gie święto Bożego rodzenia t. j. 26 b. m. odbędzie się

Zabawa Taneczna

lokalu T-wa śpiewaczego, Piotrkowska nr. 243, na korzyść **Domu Starców.** Kuchnia i trunki wyborowe.
V Sylwestra odbędzie się również wielka zabawa którą zaprasza Sz. Publiczność
09—2 **Adolf Braune.**

8-kl. Filologiczne Gimnazjum Żeńskie
Marji Hochsteinowej w Łodzi
23 Wólczańska 23.
Zapis uczennie do wszystkich klas na drugie półroczcie odbywa się codziennie od godz. 10 do 12 i od 5 do 7 wiecz. 1949—3

Wezwanie do zgłoszenia psów.

Kto posiada psa w obrębie miasta Łodzi, podlega opodatkowaniu.
Magistrat wzywa przeto wszystkich posiadaczy psów, aby zgłosili psy swoje do podatku za rok 1919 w biurze Oddziału Podatkowego przy Nowym Rynku № 2 w czasie do dnia 5 stycznia 1919 r.
Uchylający się od tego obowiązku pociągnięci będą do odpowiedzialności w drodze administracyjnej.
142—1
Łódź, dnia 21 grudnia 1918 r.
Magistrat m. Łodzi.

Wyprzedaż gwiazdkowa!

Na nadchodząca święta, po cenie zniżkowej 25%, polecamy: zegarki ręczne i kieszonkowe, jak również pierścionki, medaljony, broszki, kołczyki, bransoletki i t. p. w srebrze i złocie. Wszelkie roboty w zakresie jubilerswa i zegarmistrzostwa wchodzące wykonywane najsumienniej.
A. LEWKOWICZ i S-ka, Łódź, ul. Piotrkowska № 89.

Institut de Beau é de M-lle Milakowska

Łódź, ul. Zawadzka 6. (uczenica prof. Archambeau w Paryżu).
Specjalne francusko-kosmetyczne masáže za pomocą środków lekarskich. Higieniczne pielęgnowanie i od-mładzanie cery
TWARZY
Usuwanie zmarszczek, wągrów, piegów, krostowatej i osnowatej cery i brodawek. Wzmocnienie porostu włosów. Usuwanie elektrolyzma niepotrzebnych włosów na twarzy. Wyłącznie używanie preparatów elektrycznych podług najnowszych wynalazków. Przyjęcia od 3—6 w.
Lekarz-dentysta I. LEW
(długoletni asystent Łódz. Centr. Kliniki)
Cecielińska № 36, (róg Piotrkowskiej) przyjmuje codz. od 10—1 i 3—7. — w niedziele i święta od 2—4. 1201,6

A. Teister i S-ka

ŁÓDŹ, Piotrkowska № 158.
Poleca nadal przedsiębiorcom, instalatorom i elektrykom z swego składu materiały elektrotechniczne.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna po cenach niskich.
Specjalne warsztaty reparacyjne
dynamo maszyn, motorów i transformatorów wszelkich systemów, jak również wszelkich części maszyn elektrycznych. 131-2

Skład papieru i drukarnia A. J. Ostrowski

Łódź, Piotrkowska 55.
poleca na 1919 rok:
Kalendarze terminowe, duże biurowe i małe, kieszonkowe w oprawach zwyczajnych i wykwitnych, do zrywania ściennie i biurowe (w formie od naj-większych do najmniejszych) na art. wyk. ścianek.
Poleca na Gwiazdkę świeży wielki wybór papierów listowych fantazyjnych, ALEUMÓ W do pocztówek, fotografii i notek. Farb w pudełkach, Książek obrazków, Gier dziecięcych i towarzyskich, oraz wycinanek artyst. „Uciecha dziecięca”, biuletów wzywań, Ołów-ków kieszonkowych ozdobnych i notesów skórzanych.
Pocztówki Gwiazdkowe i Noworoczne w wielkim wyborze
OBRAZY NARODOWE.
Biuorka amerykańskie, Księgi buchaltaryjne i rejestry gospod. Kafejki w najpiękniejszym gatunku, własnej fabryki. Dla nauczycieli szkół ludowych specjalnych rabat. Wszelkie materiały dla biur, szkół, urzędów i t. p.

Skład maszyn S. PERŁA

Łódź, ul. Piotrkowska 69, w podwórzu.
Maszyny do szyćcia, do haftu, do dziergania, do ażurków, specjalne do nawijania nici, do przemysłu fabrycznego, maszynki do haków i mesz-ków, do sznurowadeł i t. d.
Oliwa, gumki, nici i jedwab do szyćcia i do haftu, łyty i części maszynowe do wszelkich systemów, szpulki do nici. 124—1
Największy warsztat reparacyjny na miejscu.

Lampki kieszonkowe daleko świecące Najlepsze baterje Zapalacze — Zapalniczki do gazu, krzemienie Auer do wszelkich systemów zapalu. Siatki Auer-Degea jeszcze przedwojenne.
Carbidowe stojące i wiszące lampki, rowerowe i ręczne latarki Roll i Koro brenerji zaoszczędzające, poleca po bardzo tanich cenach 1321—1
Auer, Piotrkowska 146, obok Ewangielickiej.

Jutro 25 grudnia r. b. **OTWARCIE** Familijnego Teatru-Variete
„COLOSSEUM”
(Zachodnia 53).
Wysiępy **Józefy Borowskiej, Loli Patroni, Witichówny, Fortwilli, Redena** i in.
W święta i niedziele dwa przedstawienia od 3-jej po poł. i 8-jej wiecz. 057—4
Kierownik artystycz. **Ed. Reden.**

Co kupić na gwiazdkę?

Sprzedaje o 50 proc. taniej byłych cen
Resztki rozmaitych modnych towarów na bluzki, suknie, kostiumy i gotowe halki zimowe, również resztki na męskie ubiory, spodnie i palta. Proszę się przekonać.
Zielona 42 m. 10, front 3 piętro

NA GWIAZDKĘ!!

Najtańsze źródło
RESZTEK Dzielna № 34, m. 14 na bluzki, spodnie i suknie; męskie, damskie ubrania oraz barchany, flanele, puszki, chustki i całgi.
UWAGA! SWITRY DAMSKIE od Mk. 45. CENY STAŁE.

Baczność! Obuwie!

Tania sprzedaż gwiazdkowa wyrobów Pabjanickiej Fabryki **K. KLOSEGO, rozpoczęta!**
Bogaty wybór kamasy, pantofli, trepek i t. d. ze skóry i innych — materiałów, hurtowo i detalicznie po cenach fabrycznych.
Tamże Zakład podzelowniczy
Cena 7 mk. za kompletne podzelowanie wyborową nieprzemakalną skórą imitacyjną. — Podzelowanie gumą lub skórą prawdziwą po — najtańszych cenach konkurencyjnych. — 122 3
„ERFAG”, Łódź, Piotrkowska, 189 I p

Ceny zniżone! **Skóry** Ceny zniżone!
z garbarni **TEODORA KARSZA jr. w Łodzi** na: Zółwki damskie, męskie i dziecięce, oraz skóry dla szewców: krzyże, bokki, karki, całe skóry; wierzchy: chromy i gemzy poleca
Skład Skór W. HERBSTA, Łódź, ul. Sienkiewicza nr. 4. 1468—4
Ceny zniżone! Ceny zniżone!

Dr. med. **S. Rakowski** (młodszy)
Były asystent prof. Pugnall Choroby uszu, nosa, gardła i płuc.
Srednia № 4
Przyjm od 10—12 i 4—5 pop. 529—9

Dr. Ludwik FALK
Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 10—12 r. i od 5—7 pp.
NAWROT 7. 11521—4

Dr. Bolesław Kon
Choroby uszu i nosa, gardła i chirurgja.
Piotrkowska Nr. 113, do 10 pół rano i od 4—6 p. p. 9177—14

Dr. G. Blücher
choroby skórne i weneryczne
Pasaż Meyera № 11 (róg Sienkiewicza).
Przyjmuje od 8—12 i 4—5 Panie 4—5. 9973—7

Dr. A. Groszlik
Choroby skórne i weneryczne. Leczenie promieniami Röntgena i światłem.
Al. Kościuszki (Spacer.) 27.
9—11 rano i 5—7 wiecz. Panie 4—5 poł. w niedzielę 10—12. 10212—7

Choroby skórne i weneryczne
Dr. S. Sewkowicz
Konstantynowska 12
Przyjmuje od 9—11 i od 6—8 w dla pan od 5—6 po poł. 10682—7

Doktor Magdzicki powrócił
Choroby wewnętrzne i akuszeria
ul. Pasaż Szulca 15 (Zawadzka 36)
godziny przyjęcia od 10—12 rano i 4—6 popoł. Dla niezamożnych w niedzielę i czwartki od 8—9 rano. 1765—4

Dr. R. Weissman
b. ordynator warsz. uniwersyteckiego kliniki terapeutycznej. Choroby wewnętrzne, specj. chor. złośliwe i kłuszek.
Piotrkowska 18. Wschodnia 41.
Przyjmuje od 9—10 i od 3—6 pp. 792—13

Dr. Szumacher
choroby skórne i weneryczne. Godz. przyjęcia: od 4 do 7, w niedzielę i święta od 11 do 1-jej.
Benedykta № 1. 5994—10

Dr. S. Kantor
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczowych. Piotrkowska № 144, róg Ewangielickiej.
Leczenie promieniami Röntgena i światłem.
Godziny przyjęcia: 8—2 rano i 6—9 pp. Dla pan od 5—6. 739—10

Dr. med. LEYBERG
Choroby skóry, weneryczne i dróg moczopłciowych
Krótką 5.
Przyjmuje od 11—1 i od 5—7 w. Panie od 4—5 pop. 51106—1

Akuszerka n. Papińska
z dyplomem Ces. Ak. w Petersburgu, praktykująca 25 lat, przyjmuje od 10—7
Łódź, Piotrkowska 132 III. 14.
Dla pan przyjętych swobodny lokal. 1491—109

Sroda--Premjera. **Casino.** Sensacja.

Wielki świąteczny program. Pierwszy obraz tegorocznej Złotej serji T-wa „UNION“

Czarny Książę

Sensacyjny dramat w 6 akt. osnuty na tle przeciwieństw rasowych.

W rolach głównych: najpiękniejsza i najwybitniejsza dziś gwiazda kinematograficzna

LYDJA SALMONOWA

oraz największa sława teatralna

PAWEŁ WEGENER

Ceny zwyczajne!

Sala ogrzana!

Początek przedstawień o godz. 3.— po poł.

Początek przedstawień o godz. 3.— po poł.

Choroby kobiece i akuszerja

Dr. med. Sz. Eiger
powrócił.

Diuga 46 (róg Zielonej). Godziny przyjęć od 4—6 pp. 182-1

Dr. Feliks Skusiewicz

POWRÓCIŁ
ul. Andrzeja nr. 13.
Choroby skórne zeneryczne. Godziny przyjęć: od 9—11 i od 5—7 i pół po poł. 9007—10

Lekarz-Dentysta

B. Liskier-Menczyńska
powróciła.
Pasaż Szulca nr. 5. 1714—3

Platforma lekka na resorach na jednego konia kupię zaraz. Stowarzyszenie „Wyzwolenie“, Piotrkowska 292. 1682—3

Sroda — Premjera!

Odeon

Sensacja!

Wielki program świąteczny!

Książeczka krew

Dramat życiowy w 6 aktach z życia arystokracji węgierskiej w wykonaniu wybitnych artystów teatrów w Budapeszcie z przepiękną duńską artystką

Egede Nissen

w roli głównej.

Sala ogrzana!

Początek przedstawień o 3 godz.

Doktor Leon Szayarrowicz

Krótko № 6-a.
— Akuszerja i choroby kobiece. —
Przyjmuje od 10 do 11 rano i od 4 do 7 po poł. 89-5

Krawiec

L. Staśkowski
Piotrkowska 57.
szyje mundury wojskowe, beksze, palta zimowe, wszelkiego rodzaju garnitury nieuje, przerabia płaszcze wojskowe z jednorzędnych na dwurzędne. Ceny przystępne. 207—1

Kupuje

kwity lombardowe, brylanty, diamenty, złoto, srebro, złamane zęby sztuczne i piasek najwyższe ceny. P. K. Lódź, Piotrkowska 9, lewa strona, II piętro. 1042—6

Akuszerka Maria Kubicka przyjmuje. Piotrkowska № 199, m. 14. 2088-8

ogłoszenia drobne.

A. A. Grafolog „Marja“ przyjmuje od 4-ej po poł. do 7-ej wieczorem, prócz Niedzieli. Główna 42. 2066—4

A. A. Na Gwiazdkę! Sprzedaż swiateczna. Wyprzedają resztek na męskie, damskie i dziecięce ubrania i palta. Towary na bluzki, wafolina (czysto wełniana tkanina wata), bostony, szewioty, wełny, chustki zimowe, czapki zimowe, koldry watowe, jedwabie na bluzki, barchany, flanela, cągi, portjery. Nabyć można prawie za połowę ceny. Łódź, Widzewska № 40, m. 10, front, II p. na prawo. 159—15

A. A. Na Gwiazdkę! Podarunek z resztek. Kupujecie tylko u mnie przy ul. Dzielnej 34, m. 14, taniej o 50 proc. na bluzki, suknie i kostjomy. Barchany i flanela od mk. 7, switry damskie od mk. 45. Ceny stale. 146—1

A. Zawiadomienie! Elektrotechnik zabezpiecza przed kradziejami, włamaniami mieszkaniami, dzwoniakami alarmującymi, wykonywa sumiennie i skrupulatnie. Wiadomość — Cegielniana № 33, front, II piętro. 184—1

A. Sypialnię pięknej roboty dębową oraz inne meble sprzedam tanio. Karola 8, m. 14, lewa oficyna, I piętro. 101—8

Bryczki do sprzedania. Pabjanice, Łąkowa 5, Relie. 2053—3

Angielskiego, konwersacji i literatury szybko udziela rutynowany nauczyciel. Zastać można: N-Cegielniana 12, m. 4, od 2—4 pp. i 7—8 wiecz. 2084—14

Bujak czarny lakierowany w dobrym stanie kupię, pod lit. „R. F.“ 182—1

B. B. Meble najtaniej można kupić w stolarni. Orła 23. 169—15

Duży pokój z balkonem i gazowym oświetleniem, do wynajęcia. Andrzeja № 13, m. 9, od 11—4 po poł., III piętro. 173-3

Wie 6-proc. obligacje m. Łódź za № 17735—36 po 1,000 mk. każda, zgubiono. Zastrzeżenie przed kupnem, Gustaw Dasler, Widzewska № 86. 108—1

Etykiety różne na wina i korniki, oraz drukowane opakowania do cukierków, pergaminy, na składzie w drukarni ul. Piotrkowska № 17. 175—2

Fortepiany stare chętnie kupuję. Rokleki, ul. Franciszkańska 19, dom marja-wieki. 2077—2

Fort pian, szafa, wiolonczela i skrzypce do sprzedania. Nawrot 24, prawa oficyna, na dole. 108—2

ortepian w dobrym stanie, 2 umywalnie, łózko z siatką, kufer, zegar — okazynie tanio do sprzedania. Widzewska № 127, 14. 192—2

Meble, kompletne sypialnie, orzechowe, białe i dębowe, lustra, krzesła, salonowy garnitur pluszem kryty oraz maszynę do prasowania — sprzedam. Piotrkowska 17. 1175-11

Gilzy z najlepszej francuskiej bibułki, poleca skład tabacyczny Gelbarda, Andrzeja № 2. 191—6

Gwiazdka z resztek: Barchan kolorowy Mk. 12.— Barchan biały dubelt. „ 16.— Barchan surowy I „ 12.50 Barchan surowy II „ 11.50 Flanela biała dubeltowa „ 18.— Satyna na mundurki „ 20.— Kolorówka, podszywka, materiał bluzkowy, płótno na ubrania dziecięce, koszule gotowe haftowane. Konstantynowska 3, lewa oficyna, I wejście, II piętro. 171—1

Kolyska i wózek dziecienny okazję zyjnie sprzedam. Piotrkowska 104, lewa oficyna, I piętro. 208—1

Kupie antracyt lub koks w większej ilości. Piotrkowska № 185, Wardynkiewicz. 100-3

Łóżko dziecięce kupię. Cegielniana 10, m. 17. 152-3

Maszyny Singera, szewcowa słupkowa, wąska i damska, tanio do sprzedania. Ogrodowa 26, sien 13, m. 10. 2074-2

Mamka ze zdrowym pokarmem potrzebna. Kahn, Srednia № 4. 113—3

Maszynę do pisania kupię polską lub rosyjską. — Krótka № 5, m. 12. 210—2

Młody niezamożny kawaler, z wykształceniem VI-klasowym, z kilkoletnią praktyką gospodarczą, poszukuje posady młodszego urzędnika w większym gospodarstwie rolnem. Łaskawe oferty do adm. „Głosu“ sub. „101“. 105—4

Obrazy stare kupuję i restauruję. H. T. Kunert i S-ka, Zaważka № 1. 1066—15

Pianina nowe, używane, strojenie, reparacje, zamiana, przewóz instrumentów. Ceny niskie. Chodkowski, Sienkiewicza 25. 923—6

Poszukuje inteligentnej izraelki na stałe do 3 dziewczynki, od lat 9—12. Wodzewska 89, m. 14, I p., front. Zgłaszać się można od 10—21 od 3—5 po poł. 214—3

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa: zakładanie firanek, przerabiam i odświeżam różne meble po bardzo niskich cenach. Cegielniana № 64, m. 9. 106—3

Porcja 2 umeblowane przy ul. Piotrkowskiej 79, II-gie piętro, front, dla doktora lub adwokata, do wynajęcia od zaraz. Wiadomość—Fachs, Nawrot № 4. 190—3

Polskiego języka udziela nauczycielka z uniwersyteckim wykształceniem. Al. Kościuszki 32, m. 18. 181-1

Potrzebna osoba do dziecka, Piotrkowska № 103, Rosenberg. Dowiedzieć się w sklepie. 170—3

Potrzebna panna (izraelitka) do dwójga dzieci w wieku od 1—5 lat. Zgłaszać się między 2 a 4-tą, A. Bialer, Piotrkowska 123. 157—2

Różne mieszkania, składające się z 3—4 pokoi z kuchnią i wygodami, do wynajęcia. Tamże do sprzedania maszyna do krajania papieru. Wiadomość—Konstantynowska № 68, front, II piętro, od 2 do 4-ej. 2082-3

Sprzedam damski żakiet karakulowy, tanio, było zaraz. Ul. Widzewska 151, m. 3. 151—1

Szyje elegancko kostjomy od mk. 30, palta od 20 mk., suknie od 10 mk. Krawiec damski Rudzki, Piotrkowska 17. Na zamówienie fasony papierowe. 2936—2

Szyje elegancko kostjomy od mk. 35, palta od mk. 20, suknie od mk. 10. Krawiec damski Rudzki, Piotrkowska 17. Na zamówienie fasony papierowe. 1744—2

Student prawa udziela lekcji. Specjalność — polski i łacina. Piotrkowska № 107, m. 4, (u dentysty) od 3—5 po poł. 2051—4

Studentka krakowskiego uniwersytetu udziela lekcji. Specjalność: język polski i historia. Andrzeja 7, m. 8, od 9—12 i od 2—4. 2007—3

Samodzielną krawcową (izraelitkę) przyjmie szyć lub posadę w domu prywatnym. Dzielna 21, Kohn. 1900—3

Wykwalifikowana młoda osoba (chrześcijanka) obeznana z gospodarstwem i szyciem, poszukuje zajęcia w prywatnym domu, również ra prowincję. Warunki umiarkowane. Główny warunek — dobre obchodzenie się i zaliczenie do rodziny. Łaskawe oferty pod „B. 28“ w adm. „Głosu“. 194—3

W ni dzieł między godziną 8 10 rano zaginęło: 50 marek i legitymacja chlebowa, wyd. na imię Zeli Kantor na 9 osób. 146—1

W. Jaziarski, student Politechniki, chętnie udziela lekcji. Wiadomość — Pańska 12, m. 15, od 3-4. 941—7

Zaginęły paszporty, wyd. w Pałaniach na imiona Heleny i Stanisławy Śliwówny. 173—1

Zgubiono kartę węglową, wyd. na imię Tekli Pletrzykowskiej. 179—1

Zginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi za № 5532, na imię Heleny Krakowskiej. 158—1

Zaginął paszport, wydany w Łodzi na imię Lotty Elzner. 154—1

Zaginął paszport, wydany w Łodzi na imię Benjamin Trzeinkiel. 159-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Ilij Kalmanowicza. 193—1

Z powodu zmiany interesu jest do sprzedania w Łodzi dobrze prosperująca cukiernia w centrum miasta, z wszelkimi urządzeniami wraz z billboardami. Dowiedzieć się można ul. Benedykta 30, w cukierni. 2086—3

Z powodu wyjazdu są do sprzedania różne meble: kuchnia, maszyna do szycia oraz różne drobiazgi. Obejrzeć można od 12—4 po poł. Południowa 4, lewa oficyna, I piętro. 1751-2

2 sypialnie: Cytrynowa i cedrowa. Stolowy i kuchenne urządzenie u stolara. Rozwadowska № 36. 8-9-5

2 pokoje z kuchnią umeblowanymi, na oliczej i białej ulicy, do wynajęcia od 1-go stycznia. Oferty pod „E“ w adm. „Głosu“. 163—1

6 krzesel, leżanka, łózko z materacami — tanio do sprzedania. Cegielniana № 64. 1066—15